1

Протокол №1

заседания районного методического объединения

учителей начальных классов образовательных организаций

Каменского района Пензенской области

по теме:  «Планирование и организация методической работы учителей начальных

классов на 2022 – 2023 учебный год в условиях введения обновлённых ФГОС».

Дата проведения: 25 августа 2022 года.

Присутствовали: 34 ч.

Повестка заседания:

1. Анализ работы МО за истекший год, утверждение плана работы МО на 2022-2023

учебный год. (Рук. РМО Полянскова Е.Ю.)

2. Рассмотрение рабочих программ по предметам, внеурочной деятельности.

(Пономарёва И.В. МОУ СОШ №9)

3.Рассмотрение календарно - тематического планирования по предметам и внеурочной

деятельности. (Пономарёва И.В. МОУ СОШ №9)

4.  Федеральный проект «Разговор о важном»: основные цели и задачи,

структура и способы реализации. Роль классных руководителей. (Рук. РМО Полянскова

Е.Ю.).

5.Изучение нормативно-методических документов и методической литературы.

(Представитель администрации МОУ СОШ №8)

Слушали:

По первому вопросу слушали Полянскову Елену Юрьевну – руководителя РМО

НК Каменского района. Она рассказала об основных мероприятиях, проведённых в 2021 –

2022 уч.г.

«В сентябре 2021 – 2022 уч.г. проводилось обследование готовности

первоклассников к обучению в школе.

 Обследование проводилось в одном из первых классов каждого образовательного

учреждения Каменского района. В тестировании приняли участие 235 первоклассников.

В ноябре – декабре 2021г проведена плановая фронтальная проверка состояния

образования начальной школы с. Кургановка.

10 декабря познавательно прошло заседание районного методического

объединения учителей начальных классов по теме: «Урок как основная форма

организации образовательного процесса. Современные требования к уроку. Типы уроков

поисковой направленности».

Мастер – класс для молодых специалистов «Микробы под микроскопом»

подготовила Ивашкина Елена Владимировна. А Журавлёва

Наталья Михайловна выступила с сообщением «Организация проверки и оценивания ВПР

в начальной школе».

28 – 29 января 2022г обучающиеся 4-х классов приняли участие в муниципальном

туре XII Всероссийской олимпиады «Ученик XXI века: «Пробуем силы, проявляем

возможности»: 26 учеников – победителей школьных этапов, а победитель и призёры

приняли участие в региональном этапе 25 февраля 2022г. Это Еникеев Карим Рафаэлевич,

МОУ СОШ №2, Сёмкин Илья Евгеньевич, МОУ СОШ №8, Качурина Мария Сергеевна,

МОУ СОШ №9.

2

 30 марта 2022г заседание районного методического объединения по теме:

«Развитие творческого потенциала личности младшего школьника через организацию

внеурочной деятельности в условиях реализации ФГОС».

Батракова Галина Александровна  показала мастер - класс в виде мини - проекта

«Солнечный город мастеров».

Дасаева Надия Ибрагимовна провела мастер - класс «В здоровом теле - здоровый

дух», представив один из видов фитнеса «степ - аэробику».

Климова Татьяна Викторовна представила мастер – класс  по правильному

питанию «Азбука здоровья».

19 мая 2022 г прошёл I тур регионального Марафона по функциональной

грамотности «Учимся для жизни» – тур читательских умений обучающихся 3-х классов. В

Марафоне приняли участие 164 ученика.

Наибольшее количество баллов 13,12,11 из 13 набрали 30 учеников».

Решение: Проанализировав работу районного методического объединения

учителей начальных классов в 2020 – 2021 уч. г., считать её «удовлетворительной».

Утвердили план работы РМО НК на 2022 – 2023 уч.г. ( План работы прилагается).

По второму и третьему вопросам выступила Пономарёва Ирина Викторовна –

заместитель директора по УВР на нач. ступени обучения, учитель начальных классов. Она

рассказала о том, как правильно составить рабочую программу по предмету и внеурочной

деятельности по обновлённым ФГОС: требования к составлению, изменения в структуре,

в тематическом планировании, возможность использования ЭОР и ЦОР. Ирина

Викторовна особо остановилась на том, что во всех разделах рабочей программы

обязателен учёт программы воспитания, указывается форма проведения. Программа

воспитательной работы конкретизирует содержание календарного плана, перечень

мероприятий и событий, которые организует ОО. Рабочие программы воспитания может

иметь модульную структуру.

Решение: каждому педагогу изучить принцип составления рабочих программ,

уделить особое внимание УУД по предметам, планируемые результаты, содержание,

структуру тематического планирования. Рекомендовано использовать в работе сайты

Министерства образования, Единого содержания общего образования, Конструктор

рабочих программ.

По четвертому вопросу также выступила Полянскова Елена Юрьевна –

руководитель РМО НК. Она познакомила педагогов с сайтом Единое содержание общего

образования (edsoo.ru), его структурой. Остановились на Занятиях внеурочной

деятельности «Разговоры о важном», расчасовке по параллелям,  материалах к каждому

занятию: видеоролик, презентация, методические материалы, плакат, интерактивные

задания…

Решение: сайт очень грамотно составлен, им легко пользоваться, подготовка к

«Разговорам о важном» не составит большого труда.

По пятому вопросу выступил директор МОУ СОШ №8 Рябов А.Н. Он познакомил

с нормативно-методическими документами и методической литературой, которые

помогут учителю в работе.

Решение: изучить документы по обновлённым ФГОС, методическую литературу

по обновлённым ФГОС, подготовить документацию по учебным предметам, внеурочной

деятельности, воспитательной работе.